
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 149 del 16/02/2021

UOC AFFARI LEGALI

Proposizione appello avverso ordinanza del 20/01/2021 rg. 5644/2017 del Tribunale di S. Maria C.V.-
R.F. c/AORN. Nomina legale  - Legal App 62/2015.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 17/02/2021 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Chiara Di Biase - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Pr i i  a  a r  rdi a a d   rg.  d  ri a  di . Mariaopos z one ppello vve so o n nz el 20/01/2021 5644/2017 el T bun le S
. .  . . . i a ga    ga   .C V - R F c/AORN Nom n le le - Le l App 62/2015

r r U A A EGADi etto e  OC FF RI L LI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,

rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi

dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di

interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso

- che i  da a  i a i i a  ri r  r a i a r i a  ar .  i  . . .n t 09/11/2015 ven v not f c to co so pe consulenz tecn c p event v ex t 696 b s c p c
r a  rg.   a i i  a  r .  .   d  ec nte 7313/2015, cqu s to l p ot n 20150017300/E e agli  atti dell’ufficio  legale,  rp omosso
di a i i  ri a  di . Maria . . da  ig. . .  ra r a   di  dag i a . i a i  in nz l T bun le S C V l s R F , pp esent to e feso l vv t Luc Sup no D

r    ra ag i  r  i  ri ar i  d i  da i  i i  a  g i  di  i r  ir rgiLo enzo e Rocco T v l no, pe l s c mento e nn sub t se u to nte vento ch u co
g i  i  da a  r  a i daese u to n t 15/03/2007 p esso quest Az en ;

- che  a r . .  d   a i da ri a i ari  ga  a a .con not p ot n 20150018967/U el 04/12/2015, quest Az en confe v nc co le le ll’ vv
a dr  a ra  r g ar  i ri a a S n o S le , e ol mente nse t nell r  i  “sho t l st” a a ig  r a ra r a a  a di all’epoc v ente, pe l pp esent nz e l fes

di a i da  quest Az en ;
- che  i a  i  da a  i  ig. . . i i a a ri r   ar .  i  . . .  a i i  a, success v mente, n t 29/09/2017 l s R F not f c v co so ex t 702 b s c p c , cqu s to l

r . .  d ag i a i d i i  ga  r  i a i i  ri a  di . Maria . .p ot n 18771/E e l tt ell’uff c o le le, p omosso nn nz l T bun le S C V ;
- che  d i ra i  .  d   r i i  di i a  a i da ri a i aricon el be z one n 216 el 03/11/2017, pe cont nu tà fens v , quest Az en confe v nc co

ga  a a . a dr  a ra  le le ll’ vv S n o S le ;
- che i  gi di i   a  d i i   rdi a a d    ar .  i  . .  rg.  a ga al u z o è st to ef n to con o n nz el 20/01/2021 ex t 702 b s c p c 5644/2017 ( lle t

i  ia  a a  r  i  da i  i r ria   a  a  i  i di  adi  i  a g i  d an cop ll p esente n mo l tà st utto ), con l qu le l G u ce to, n cco l mento ell
d a da d a ar  ri rr  a di  om n ell p te co ente, h sposto che:

 da a i r i i i  id  a  aga  i  a r  d a ar  i a  d a a di“con nn es stent n sol o l p mento n f vo e ell p te st nte ell somm
r  .  r  i r i  a a d a a a a   d  a  di a  ieu o 55 035,00 olt e nte ess sull somm ev lut t l momento el f tto nno n

a  ri a a a d  i di i a   da a da a d  a  . .  i  a a dinno v lut t secon o n c Ist t FOI, ll t el f tto (15 03 2007) f no quell
i a i  d a r  apubbl c z one ell p esente sentenz ”;

 da a i r i i i  id  a  aga  i  a r  d a ar  i a  d   di“con nn es stent n sol o l p mento n f vo e ell p te st nte elle spese
i   i ida i  r   r r i d r  .  r i r i a il te che l qu n eu o 286,00 pe esbo s e eu o 12 500,00 pe compens p ofess on l ,

r  ri r  d   g ra i  a  i ra  d   d r  a ri   rolt e mbo so elle spese ene l nell m su el 15% e olt e ccesso come pe
ggle e”;

 da a a i da  con nn quest Az en a  aga  i  a r  d  ar i  ia a  i  a a d“ l p mento n f vo e elle p t ch m te n c us elle
 di i   i ida r g a i  r  .  r i r i a i  rspese l te che l qu pe o nun n eu o 10 000,00 pe compens p ofess on l , olt e

ri r  d   g ra i a i ra d   d r  a ri  r ggmbo so elle spese ene l nell m su el 15% e olt e ccesso come pe le e”;
Considerato

- che  l’avv.  Salera  con  nota  del  01/02/2021,  agli  atti dell’ufficio,  dichiara  che  “l’ordinanza  appare
appellabile  perché sul  punto c’è giurisprudenza consolidata relativamente alla  clausola claims made.
[..]La sentenza è altresì appellabile sulla circostanza riguardante il completo addebito del danno all’AORN
di Caserta”;

- che  con  p.e.c.  del  04/02/2021,  questo  ufficio ha  chiesto  all’avv.  Salera  maggiori  chiarimenti e
documentazione  circa  la  giurisprudenza  relativa  alla  clausola  claims-made e  la  ripartizione  della

i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

responsabilità delle Aziende Ospedaliere coinvolte nel giudizio in parola, al fine di valutare l’eventuale
appellabilità dell’ordinanza del 20/01/2021;

- che nota acquisita al prot. n. 44545/e del 09/02/2021 (del pari allegata in copia alla presente in modalità
istruttoria), l’avv. Salera ha fornito esaustiva relazione circa i punti della ordinanza ritenuti appellabili e,
dunque, da riformare;

Ritenuto
- di dover, dunque, proporre - nell’interesse dell’AORN – ricorso in appello avverso la citata ordinanza del

20/01/2021, RG. 5644/2017;
- di  conferire, per continuità difensiva, mandato all’avv. Sandro Salera con studio in Cassino (FR), in c.so

della Repubblica n. 128;

Attestata

- la legittimità della presente proposta, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di  r rr  ri r  i  a  a r  rdi a a  d   rg.   a  dap opo e co so n ppello vve so l’o n nz el 20/01/2021, 5644/2017, emess l
ri a  di . Maria . . a a a i ri a a  . . .  r a da  ig. . .T bun le S C V nell c us sc tt l R G n 5644/2014, p omoss l s R F ;

2. di rir  r i i  di i a  a da  a a . a dr  a ra   di  i  a iconfe e, pe cont nu tà fens v , m n to ll’ vv S n o S le , con stu o n C ss no;
3. di a i ir   i   r i a   d r i a i  i   .  ia r i i  rst b l e che l compenso p ofess on le è ete m n b le n € 11 937,07, omn comp ens v , olt e

 i  a a   ri ri  ai a ri di di i aspese v ve, c lcol to con fe mento v lo me cu l .M.  gi  d r a  d   D 55/14, à ecu t to el 40%, come
r i  da    di i a a d i ra i  .  d    di i a d i gra ar . p ev sto l punto 3, cu ll el be z one n 477 el 07/05/2020, che mo f c e nte l’ t 7

d  el g a  r  i  ri  d g i  i ari i  ga iRe ol mento pe l confe mento e l nc ch le l  di  a  i da  ad a  quest Az en , ott to con
d i ra i    d  el be z one n° 406 el 15/04/2020;

4. di i ar  a  a  i a  a  a  dd  a a  di   .   mput e l somm compless v spett nte l su etto vvoc to, € 11 937,07, sul conto
i  .  econom co n 5090302010  ga i“spese le l ” d   i a iel competente b l nc o;

5. di ra r  ia d  r  r di  a  gi  i da a   r gg   a at smette e cop el p esente p ovve mento l Colle o S n c le, come pe le e, nonché ll
 g i  i i a iariaUOC est one econom co-f n nz ;

6. di dar  a da  a a  i  ra i a  a  a ari  ga i  di  r d r  a a  ra i i  de m n to ll un tà ope t v compless ff le l p ovve e e ll t sm ss one el
r  r di  a  i   i a  a a  a dr  a rap esente p ovve mento l p ù volte c t to vvoc to S n o S le ;

7. di r d r  a a i dia a  g i i  a a a i  di a i ar  a r d ra di r ren e e l stess mme t mente ese u b le, ttes l necess tà tt v e l p oce u ecupe o
di i ra a i.cu t tt s

    

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI

           Avv. Chiara Di Biase

IL DIRETTORE GENERALE

i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Gaetano Gubitosa
nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020

insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

 Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Affari Legali, Avv. Chiara Di Biase;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

     Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico  _______________________

     Il Direttore Amministrativo    Avv. Amalia Carrara  _______________________

DELIBERA

per le causali  in  premessa, che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della

proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. Pr rr  ri r  i  a  a r  rdi a a d   rg.  a da  ri aopo e co so n ppello vve so l’o n nz el 20/01/2021, 5644/2017, emess l T bun le
di . Maria . . a a a i ri a a  . . .  r a da  ig. . .S C V nell c us sc tt l R G n 5644/2014, p omoss l s R F ;

2. C rir  r i i  di i a  a da  a a . a dr  a ra   di  i  a ionfe e, pe cont nu tà fens v , m n to ll’ vv S n o S le , con stu o n C ss no;
3. S a i ir   i   r i a   d r i a i  i   .  ia r i i  r  t b l e che l compenso p ofess on le è ete m n b le n € 11 937,07, omn comp ens v , olt e spese

i  a a   ri ri  ai  a ri  di di  i  av ve, c lcol to con fe mento v lo me cu l .M.  gi  d r a  d   D 55/14, à ecu t to el 40%, come
r i  da    di i a a d i ra i  .  d    di i a d i gra ar . p ev sto l punto 3, cu ll el be z one n 477 el 07/05/2020, che mo f c e nte l’ t 7

d  el g a  r  i  ri  d g i  i ari i  ga iRe ol mento pe l confe mento e l nc ch le l  di  a  i da  ad a  quest Az en , ott to con
d i ra i    d  el be z one n° 406 el 15/04/2020;

4. I ar  a a i a a  a  dd  a a  di  .    imput e l somm compless v spett nte l su etto vvoc to, € 11 937,07, sul conto econom co
.  n 5090302010  ga i“spese le l ” d   i a iel competente b l nc o;

5. Tra r  ia d  r  r di  a  gi  i da a   r  gg   a asmette e cop el p esente p ovve mento l Colle o S n c le, come pe le e, nonché ll
 g i  i i a iariaUOC est one econom co-f n nz ;

6. Dar  a da  a a i  ra i a a a ari ga i di r d r  a a ra i i  d  re m n to ll un tà ope t v compless ff le l p ovve e e ll t sm ss one el p esente
r di  a  i   i a  a a  a dr  a rap ovve mento l p ù volte c t to vvoc to S n o S le ;

7. R d r  a a i dia a  g i i  a a a i  di a i ar  a r d ra di r r  dien e e l stess mme t mente ese u b le, ttes l necess tà tt v e l p oce u ecupe o
i ra a i.cu t tt s

Il Direttore Generale 

              Gaetano Gubitosa

i ra i  d  ir r  raDel be z one el D etto e Gene le

 r  a  i  r a  digi a   ir a  r i a  i i  i r a i  ri aria d rigi a  ai i d i i a i di i d g i ar .Il p esente tto, n fo m to t le e f m to elett on c mente, cost tu sce nfo m z one p m e o n le sens e comb n t spost e l tt
r     d  . g . . . a  ri r d i  a a gi a  i i  a r  di ia i  a  i ra i .23-te , 24 e 40 el D L s n 82/2005 Eventu le p o uz one n lo c , cost tu sce v lo e cop sempl ce scopo llust t vo


		CECERE PASQUALE




